suarum quisque pro posse offerebant donaria. Qui vero constipatorum violentia repulsi propius accedere non valebant, heu! quantum gementes se desiderii sui privari effectum, de longe projectis numeribus quæ attulerant, quasi lapidibus sancti sepulchrum pia tamen devotione obruebant.

« Est autem ante fores ipsius Basilicæ quoddam spatiosum atrium, in quo quotiens densitatem sui perpeti non poterat frequentia tantorum explicabat cœlium, eo ducta aviditate cernendi ipsum beati Petri vicarium. Post beati enim Remigii captatum suffragium, ad hujus summopere inhiabat conspectum. Qui ut magnanimo desiderantium satisfaceret effectui, eminentius solarium domus, in qua remorabatur, petens, unde et astantes contueri et ab eisdem conspici, et loquens posset audiri, Apostolica eos benedictione kelificavit. Hisque recedentibus et aliis subinde atque aliis illud atrium cateratim replentibus, ter in eadem die suæ exhortationis monita impertiens salubria, liquido patefacit quæ vitanda, quæque ad salutem animarum suarum sibi forent expectabilia. In eadem denique domo sacra mysteria sibi fecit celebrari, quia non dabatur usquam locus opportunus Ecclesiam introcundi, nec ipsi fratres præ importunitate plebium solitum illuc pensum divini valebant persolvere officii.

« Adveniente interea nocte, nec tamen confluentium rarescente, sed magis magisque crebrescente copia, dominus papa metuens ne in sacris vigiliis Deo famulantes importunitate plebis præpedirentur exequi divinæ servitutis solemnia, tum etiam ne sibi pretiosi corporis sancti ipsius transfereendi Ecclesiæque dedicandæ inhiberetur copia, delegatis clericis suis ejusdem loci memorato abbati, spatiositatem templi præcepit penitus evacuari, obseratisque diligenter foribus omnibus, intercludi facultatem introcundi. Præcepit etiam ex sua parte hoc populis enuntiari, ut ad horam secederent, et absque ulla sui impetus inquietudine solemnes illius noctis exequias cum digna devotione a Deo militantibus celebrari sincerent, se proculdubio die subsequenti eorum desiderii promittit satisfacturum, et thesaurum desiderabilem, quem quærebant, illorum conspectibus expositurum. Si vero mandatis detrectarent annuere, infecto negotio propter quod advenisset recessurum fore. Quod cum tandem maxima difficultate fuisset obtentum pleraque tamen numerositas populorum, cum copiosis luminaribus deforis exebans, ejusdem pollicitationis præstolaretur effectum, cereorum ubertate quasi multiplici siderum splendore interius irradiata Ecclesia, Deo servientium chori in canticis spiritualibus decentissime illius noctis exegerunt spatia.

« Mane autem facto, susceptus est a domno papa intra Ecclesiam sanctus martyr Cornelius, quem cum aliis sanctorum pignoribus compeidentes clerici illo detulerant, pro multis violentiis quas Ecclesia sua patiebatur a quibusdam malefactoribus. Circa horam deinde tertiam redimitus

idem Apostolicus infulis sacerdotalibus, ad gloriosi patris Remigii sepulchrum procedit cum thymiamateriis et crucibus, sociatis sibi archiepiscopis quatuor, Rhemensi videlicet, Treverensi, Lugdunensi, Vesontionensi, cum quibusdam aliis, sed et ipsius loci abbate, domnoque Hugone venerabili patre cœnobii Cluniacensis, et illius ordinis plurimis, cum quibus Litania facta et super sanctum corpus non modica thymiamatum accensa fragrantia, cecinit responsiorum : *Dirigatur oratio mea*. Quo cum versu expleto, feretrum sancti, ut præparatis instrumentis aptatum ad portandum redderetur habile, a suo loco paululum removit, et antiphonam : *Confessor Domini Remigius*, decantavit. At ubi competenter, prout res exigebat, dispositum fuit, ipse ante alios cum præfatis archiepiscopis et abbatibus suppositis humeris, illud devote lacrymans extulit, et responsorium : *Iste est de sublimibus*, inchoavit. Cujus vocem subsequentes chori psallentium ovantes erumpunt in jubilationis tripudium, præque alacritate cordis. O quantorum ora manantium rigavit redundantia fletuum, quantorumve mentes ad tanti patris captanda suffragia sunt compunctæ in suspiria beatorum gemituum ! Tradens autem dominus papa eundem pretiosum thesaurum se ultro ingerentium vobis (votis), ab inquietudine turbarum secessit in oratorium Sanctæ Trinitatis, quod ad meridianam plagam infra ambitum ipsius Ecclesiæ decenter constructum erat, Harduini cujusdam illius loci cœnobitæ studio continens Dominicum sepulchrum eleganter imaginatum instar illius Hierosolymitani, in quo nostra requievit salvatio. Hoc igitur Treverensem archiepiscopum in sui præsentia eadem die consecrare fecit ex consensu præfati Rhemorum archipræsulis, multorum ibi sanctorum collocatis reliquiis.

« Denique monasterii foribus patefactis, ubi illa cælestis gemma desiderantium populorum est exposita obtutibus, tum vero cerneret promiscuum vulgus præ nimia exultatione manibus plaudere, innumeros in divinas laudes gratulabunda vociferatione erumpere, potentes, impotentes, nobiles, ignobiles, quemque pro suis viribus summopere niti, ut tam optata gaudia proprius mereretur contingere. Magna fides magno proculdubio remuneranda præmio, quæ ne tanti reddatur expers emolumenti, nec imminentis mortis revocatur periculo. Quidam enim præ nimia desiderii sui festinatione præcipites, dum inter constipatos cuneos corruunt, non valentes resurgere, suffocati et conculcati intereunt. Rapitur et jaectatur potius quam portatur pretiosi corporis theca, tot millium undique propellente frequentia, velut navis æquoreorum fluctuum hac et illac agitata violentia, nunc illi extorquendo sibi felicia vindicant dona. Et ut paucis multa concludantur, nec longis ambagibus legentium deficiat intentio, toto interstitio quod civitatem et castellum ipsius S. interjacet, tam jucunda agitur contentio. Adest Rhemensis clerus

cum civium multitudine, apostolum suum ad propriæ urbis mœnia elaborat devehere. Quem vix ab huiusmodi impetus densitate avulsum sanctæ Dei Genitricis infert Ecclesiæ, ut cui vivens in corpore dignis laboribus vitæ præsentis multa comparaverat commoda, Catholicæque religionis competentia addiderat insignia, huic vel unius noctis morula exultationem simul et sanctificationem suorum ossium exhiberet præsentia. Collocato ergo eo super sanctæ Crucis altare, archiepiscopus Vesontionensis ad altare B. Mariæ procedens, missarum solemniam cum eodem clero de ipsius gloriosi patris celebravit festivitate.

« His autem expletis, dum concurrentium devotio magis et magis agglomeratur, diei interea elapso curriculo nox subsequitur, ejus tamen caligine Basilicæ illius adyta nullo modo sunt obscura, tot gratulabundi conventus suum quodammodo diem præferentia undique micant luminaria. Monachi autem ibidem circa patronum suum lætis invigilant excubiis, et matutinalem expleant cursum cum duodecim lectionibus et responsoriis suis. Post quos easdem vigiliis solemniter peragendas canonici suscipiunt, et cum novem lectionibus Matutinorum officia consummantes usque ad lucem protrahunt. Qui facto mane, Primam, Tertiam, missamque cum sexta hora ante solita decantantes tempora, venerabile corpus cum divinis laudibus efferunt a beata Dei Genitricis Ecclesia, quod in circuitu civitatis cum jucunditate deportantes, congruas stationes per præfixa faciunt spatia. Cumque ad eum locum ventum esset, ubi quondam fuerat porta antiqua, Patens nuncupata vocabulo, per quam idem S. hostem humani generis in eadem urbe visibilibus ignium debacchantem exterminis adhuc in carne vivens orationibus expulit, illic eosdem pretiosos artus deponunt, et ipsius miraculi memoriam digna devotione et canticis spiritualibus agunt. Ad ejus facti memoriale ibidem Basilica moderno est constructa tempore, quam quidam servus Dei, Constantius nomine, suis impensis eleganter composuit, et Dei famulos ad ejus obsequium quot potuit, dum viveret aggregavit, et in honore sanctæ Mariæ Magdalene sanctique Remigii consecrari fecit.

« Dum itaque agitur illa circuitio extra civitatis mœnia, dominus papa convocatis episcopis intra dedicandi monasterii abdita singulis singula ad consecrandum delegavit altaria: Rhemensem vero archiepiscopum cum Lisojensi episcopo ternam circuitionem cum crucibus et sanctorum reliquiis, secundum Ecclesiasticum ordinem exterius constituit agere, ibique consecrationis officium adimplere: ipse vero cum sibi necessariis remansens interius divini tabernaculi sanctificationem strenue diligenterque exequitur. Postquam igitur eo ventum est, ubi secundum orthodoxorum Patrum decreta pignora sanctorum, et sacra quæque debent intra dedicatam Ecclesiam recipi, prælati canonici (ut dictum est) deportato corpore beati

Remigii per gyrum urbis et castelli, eique adjacentis municipii, pervenerunt cum eo usque ad portas monasterii, ubi tot millium exereverat frequentia, ut præ eorum densitate eidem glorioso patri domum sibi præparatam introeundi intercluderetur licentia. Ipse namque papa easdem januas veterat reserari, ne impetus cum eodem sancto irruentium et sibi discrimini, et impedimento cœptæ dedicationis foret consummationi. Quocirca aliquod diverticulum quo valeat intromitti perquiritur, tandemque vix a turbarum inquietudine abstractus per fenestram, quæ est super sanctæ Trinitatis oratorium, demittitur, quem dominus Apostolicus cum maxima devotione et canticis spiritualibus receptum non ad præsens in proprio loco reposuit, sed super principale altare, quod in honore Apostolorum Petri et Pauli, Clementisque et Christophori martyrum, et B. Remigii consecraverat, collocavit. Et ejus rei gratia hoc facere decreverit, dignam memoria rationis sententiam subintulit, videlicet, ut evidens et conspicuus omnium appareret oculis in celebranda Synodo, in qua si quis erroneus aliquid frivolum vel Ecclesiasticæ religioni adversum asserere præsumeret, erga hunc vir Dei illius virtutis potentiam per sui corporis præsentiam exhiberet, quam adhuc in mundo vivens erga Arianum hæreticum exhibuit, cui in conventu episcoporum Catholicæ fidei lucem nebulosi dogmatis umbra obnubilare molienti, ad adventum suum divina virtute officium vocis extorsit: sed paulo post cum humili satisfactione reatum suum agnoscentem animæ corporisque etundem sanitate donatum ad filios adoptionis transtulit. Quæ perorantis papæ intentio ex superno instinctu procedens effectu nullo modo caruit, velut hoc opusculum suo loco declarabit.

« Hac ergo de causa sic locato beati Remigii corpore, universis agminibus episcoporum, abbatum, monachorum, clericorum per choros decentissime dispositis, missarum solemniam idem Pontifex ex dedicationis celebravit festivitate, lecto Evangelio, pulpitem conscendens exhortationis sermonem fecit ad circumstantem populum, qui plurimus monasterii (ut dictum est) foribus obseratis per fenestras irrumpendo sibi fecerat aditum. Ad quem multa ex ipsius templi sanctificatione concionatus utilia, diem illam celebrem esse præcepit per Rhemensis episcopi confinia, anathematis pœna damnans omnes illos, qui ad eundem locum hujus solemnitatis gratia per singulos annos confluentibus, vel inde redeuntibus, alicujus impediendi irrogarent incommoda. Constituit etiam, ut ad altare, quod (ut præfatum est) in honore Apostolorum Petri et Pauli, et Clementis, et Christophori martyrum, gloriosique confessoris Remigii consecraverat, non indiscrete a quibusque, sicut hactenus sacrosancta mysteria agerentur, sed secundum morem Romanæ Ecclesiæ septem tantummodo sacerdotes, qui in illa congregatione digniores haberentur, ad hoc officium deputarentur, soli

Rhemensi archiepiscopo, ipsiusque cœnobii abbati ibidem missas agendi potestate collata, et cui idem abbas daret licentiam, certè interdum rationis exigente gratiâ, necnon clero Rhemensi bis in anno, feria videlicet secunda Paschalis festi et vigilia Ascensionis Dominicæ, quando solemnes illic stationes ex antiqua faciunt traditione. Hæc decreta ne aliquando irrita fierent antiquitate temporis, litteris mandari, easque signari sigillo suæ præcepit auctoritatis. Deinde memoratum populum secundum institutionis ejus verba publicam de peccatis suis confessionem agentem absolvit, explicitisque divinis officiis Apostolica benedictione sanctificans illum dimisit. Pontifices autem, cœnobiorumque rectores et cæteros sacri ordinis ministros, qui ibi aderant, ad eundem locum in crastino jussit reverti, ut cum illis haberet rationem quam condixerat Synodi.

« Die vero altera, quæ est quinto nonas Octobris, congregati sunt in memorata Basilica episcopi videlicet numero viginti, cum quinquaginta fere abbatibus et aliis Ecclesiastici ordinis quamplurimis, ubi statim vetus querela inter Rhemensis ac Treverensis archiepiscopi clericos est renovata, his adstruentibus, quia Rhemensis primas esset in Gallia, ideoque illi dispositio competeret synodica: e contra vero illi archiepiscopo Treverensi eandem dignitatem conabantur adscribere, primamque sedem post Romanæ Ecclesiæ præsullem in celebrando Concilio acquirere. Dominus autem papa non arbitrans opportunum tempus, quo his rationibus imponi valeret congruus finis, scilicet potius metuens hujusmodi controversiam promovere ad scandalum contentionis, in modum coronæ sedilia episcoporum disponi, et in medio eorum suæ sedis suggestum præcepit locari, cujus ordinationis modum ex arbitrio Rhemensis archipræsulis sanxit administrari. Qui convocatis archidiaconis et quibusque ceteri sui præcipuis, cum eorum consilio in modum (ut dictum est) coronæ pontificum sedilia, et in medio ejus Apostolicæ Sedis apparari fecit insignia. His ita dispositis, dominus papa sacerdotalibus quasi ad celebrandam missam infulis redimitus, processit ex oratorio Sanctæ Trinitatis cum cruce et Evangelii libro, antecedentibus cum sacri ordinis ministris, sexque alii coram eo procedentes ante sanctum altare, ex integro cantaverunt antiphonam: *Exaudi nos, Domine*. Qua expleta cum psalmo et gloria, archiepiscopus Treverensis Litaniam fecit, eaque finita, conventum diaconus, ut ad Deum preces effunderet, admonuit, et sic tempori congruentem domino Apostolico orationem dicente, lectum est Evangelium: *Dixit Simoni Petro Jesu: Si peccaverit in te frater tuus*. Post hæc considerunt omnes ordine quo Rhemensis archipræsul disposuit. Dominus quidem papa in medio (ut dictum est) chori, verso vultu ad sepulchrum beati Remigii, ante oculos autem ejus ad orientalem plagam Rhemensis in dextera, Treverensis vero in parte resedit sinistra.